399. *Dico I.* Verbum divinum per se procedit ex cognitione attributorum et trium Personarum.

Prob. Quod procedit *per se* ex intuitiva et comprehensiva cognitione essentiae divinae, per se procedit ex cognitione attributorum et Personarum

Dei; quia hujusmodi cognitio attingit rem, ut est *in se*, et totam totaliter cognoscit; adeoque saltem ea, quæ formaliter rei insunt, et qualia sunt prædicata necessaria tam relativa quam absoluta, complectitur: sed VERBUM procedit per se ex intuitiva et comprehensiva cognitione essentiæ divinæ; hujusmodi enim cognitionem exigit tum objectum, quod est primum: tum produciens, qui se ipsum cognoscit: tum procedens, qui est VERBUM perfectissimum, et perfectissime representans; ergo procedit per se ex cognitione attributorum et trium Personarum.

Conf. 1. Verbum per se procedit ex cognitione, qua Pater se ipsum comprehendit; tum quia Verbum, vi suæ processionis, tanquam perfecta Patris imago hunc representat et exprimit: tum quia Patri alias non foret per omnia æquale; quod insinuavit Aug. L. 13. de Trin. c. 14. scribens: *Pater genuit Verbum sibi æquale per omnia: non enim seipsum integrè perfecteque dixisset, si aliquid minus aut amplius esset in ejus Verbo, quam in seipso.* Sed cognitio, qua Pater se ipsum comprehendit, eadem non tantum comprehendit attributa, sed et Filium ac Spiritum sanctum: tum quia correlativa, qualia sunt tres Personæ, sunt simul natura et cognitio: tum quia Pater in sui cognitione comprehensiva vim suam generativam et spirativam intuetur, quæ sine terminis correspondentibus Filii et Spirati nequit cognosci; ergo.

Conf. 2. In signo priori originis ad generationem Filii, Filius et Spiritus sanctus reipsa jam existunt; tum quia sunt entia plane necessaria: tum quia illud originis instans non est temporis, nec naturæ, nec prioritatis *in quo*, sed tantum *a quo*. Deinde in eodem signo Filius et Spiritus sanctus cognoscuntur; quia cognitio tum divinitatis, tum paternitatis comprehensiva nequit carere notitia Filii et Spiritus sancti, ut ex dictis constat. Præterea hæc cognitio non est *abstractiva*, sed intuitiva; quia nec est cognitio per species alienas; cum Deus ad se cognoscendum non indigeat specie intelligibili; et, si essentia divina foret species, non tamen aliena esset: neque est cognitio *absentis*, aut ut formaliter absentis; cum ex memoratis Personæ jam existant; et quamvis in illo priori non cognoscantur ut existentes in se ipsis, cognoscuntur tamen ut existentes in essentia: neque est cognitio rei duntaxat in alio; quia Personæ cognoscuntur in se ipsis, licet ut exercite existentes in posteriori signo attingantur. Ergo etiam VERBUM ex cognitione tum sui ipsius, tum Spiritus sancti procedere potest, quamvis non possit esse sui ipsius principium, aut habere esse suum a suo termino; cum ad prius non requiritur motivum physicum, aut determinativum, sed sufficiat objectum, et quidem pure terminativum, quale hic solum adest: ad posterius autem necessaria foret prioritas originis in Filio respectu sui, et in Spiritu sancto respectu Filii; quod utrumque repugnat.

400. *Dico II.* Idem procedit etiam per se ex cognitione possibilium, per accidens autem et concomitanter tantum ex cognitione futurorum tam conditionatorum, quam absolutorum.

Prob. 1^a p. Verbum per se ac formaliter procedit ex cognitione essentiæ divinæ ac attributorum, ut constat ex num. priore et ex auctoritate FULGENTII et ANSELMII; quorum prior L. 3. ad Monim. c. 7. inquit: *Nec minus aliquid habet verbum quod ex mente nascitur quam est mens, de qua nascitur;*

posterior autem in Proslog. c. 23. ait: *Non potest aliud quam quod es, aut aliquid majus vel minus te esse in Verbo, quo te ipsum dicis: quoniam Verbum tuum sic est verum, quomodo tu verax: ex quo patet hunc S. Doctorem in Monol. c. 30. loqui de futuris; aut, si de possibilibus intelligatur, asserere quidem Verbum esse ac manere, non tamen idem, sed diversæ rationis, siabilia forent impossibilia. Sed cognitio comprehensiva essentiæ attingit ejus participabilitatem, et similis cognitio attributorum, præsertim omnipotentis, attingit rerum producibilitatem; adeoque possibilia, utpote quæ sunt essentiæ participabilia et omnipotentis producibilia; ergo.*

Conf. 1. Juxta Aug. L. 6. de Trin. c. 10. n. 11. Verbum procedit a Patre, tanquam Verbum perfectum, cui non desit aliquid, et ars quædam omnipotentis atque sapientis Dei, plena omnium rationum viventium incommutabilem. Sed quod procedit ut ars et ut plena omnium rationum incommutabilem, debet representare artefacta secundum esse ideale, seu possibile, et secundum rationes essentielles, seu prædicata non repugnantia; adeoque ex horum cognitione procedere; ergo.

Conf. 2. Quamvis ipsa possibilia non sint principium Verbi, sicut nec Verbum sui ipsius, nec Spiritus sanctus Verbi est principium: tamen ex cognitione illorum, æque ac istorum procedere potest; cum, quæ inter utraque intercedit differentia, nihil impediatur. Non enim in possibilibus obstat ratio *creati ac finiti*; quia, quamvis Pater essentiam cognoscat principaliter ac directius, quam creaturas ut possibles; cognoscit tamen utraque pro eodem signo naturæ: et ipsa etiam essentia prius movet ad representationem objecti, licet *creati et finiti*, quam ad productionem Verbi; cum essentialia sint priora notionalibus: Nec ratio *producibilis simpliciter*; quia possibilia ut simpliciter producibilia, quamvis nequeant produci, nisi a divina essentia per suas personalitates completa; tamen cognosci possunt ut producibilia ab essentia, priusquam hæc intelligatur sic completa; cum cognosci possunt ut essentialiter respicientia essentiam, ut participabilem et omnipotentem, non autem ut subsistentem in tribus personalitatibus, vel ut personam: Nec ratio *producibilis per Verbum*; quia licet non possint cognosci prius esse quam Verbum sit, aut productione sua per Verbum faciendâ antecedere ipsam Verbi productionem; prius tamen cognosci possunt ut objecta producibilia per Verbum, quam ipsum Verbum intelligatur productum.